
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023
Processo Administrativo Nº 1938/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: BRENO GOMES

Data de Publicação: 16/11/2023 17:02:08

17/11/2023 15:27:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PE 051-2023- PA 1365-2023 - Serviço de equoterapia.pdf foi adicionado ao processo.
29/11/2023 09:24:05    CADASTRO DE PROPOSTA    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA
29/11/2023 14:30:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA
30/11/2023 09:00:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
30/11/2023 09:00:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declara-se aberta a sessão do presente certame para início da fase de disputa de lances
30/11/2023 09:01:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes, todavia, algumas considerações importantes, conforme Edital:
30/11/2023 09:01:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
4.7. A cotação apresentada e levada em conta para efeito de julgamento será da exclusiva e total responsabilidade do Licitante, não 
lhe cabendo, após a abertura da sessão, o direito de desistir da proposta apresentada ou de pleitear quaisquer alterações.
30/11/2023 09:02:00    MENSAGEM    PREGOEIRO

4.10. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando 
responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou 
de sua desconexão.
30/11/2023 09:03:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
6.18. Face à imprevisão do tempo extra, as Empresas participantes deverão estimar o seu valor mínimo de lance a ser ofertado, 
evitando assim, cálculos de última hora, que poderá resultar em uma disputa frustrada por falta de tempo hábil.
30/11/2023 09:03:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação à dinâmica da plataforma eletrônica:
30/11/2023 09:04:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
As instruções e informações gerais serão encaminhadas através do campo "Mensagens do processo". O que se referir aos lotes será 
encaminhado no campo de "Mensagens dos lotes"
30/11/2023 09:04:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atentem-se às notificações do sistema, às mensagens encaminhadas, bem como, aos lances registrados.
30/11/2023 09:04:47    MENSAGEM    PREGOEIRO

No mais, boa participação a todos!
30/11/2023 09:05:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O item será colocado em disputa!
30/11/2023 09:31:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de lances e negociação, peço que aguardem alguns instantes enquanto é realizada uma análise prévia da 
documentação de habilitação
30/11/2023 09:39:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prosseguindo
30/11/2023 09:41:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em análise prévia da documentação de habilitação da licitante classificada, provisoriamente, constatou-se ser necessária a abertura 
do prazo previsto no item 9.1 do Edital:
30/11/2023 09:42:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1. A empresa vencedora da etapa de lances deverá encaminhar os documentos originais ou cópias autenticadas relativas à 
HABILITAÇÃO, juntamente com seus anexos, no prazo máximo de 03 (três)dias úteis, contados da data do encerramento da sessão 
pública virtual de disputa de lances, juntamente com a PROPOSTA DE PREÇOS adequada ao lance vencedor, no seguinte 
endereço: A/C Pregoeiro – Rua Cel. Benedito Bueno, nº 65 – piso superior – Centro, Nazaré Paulista, SP, CEP 12.960-000.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 06/12/2023 16:25:28

MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



LOTE 1 - ADJUDICADO
SERVIÇOS DE EQUOTERAPIA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

30/11/2023 09:42:31    MENSAGEM    PREGOEIRO

9.1.1. Os documentos, anexados à plataforma, com autenticação digital não precisarão ser encaminhados novamente.
30/11/2023 09:42:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.2. Conforme artigo 49, II, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019, o licitante que não entregar a documentação exigida no 
edital, sofrerá sanções, conforme lei.
30/11/2023 09:43:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltando que a apresentação de vias originais ou de cópias autenticadas no endereço e prazo indicados se referem SOMENTE 
aos documentos que eventualmente tenham sido anexados à Plataforma no formato de "cópia digitalizada simples" ou com 
"assinatura manuscrita digitalizada simples". Documentos autenticados e/ou assinados digitalmente (com uso de certificados) ficam 
dispensados de tal exigência.
30/11/2023 09:44:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
A proposta ajustada ao lance vencedor, se assinada digitalmente com uso de certificados, poderá ser anexada unicamente no campo 
"Documentos Complementares" da Plataforma
30/11/2023 09:44:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sem prejuízo, alternativamente poderá ser assinada manuscritamente e ser entregue junto à documentação nos ternos do item 9.1 
do Edital
30/11/2023 09:47:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Oportunamente, visando a celeridade do processo, solicita-se da licitante classificada, provisoriamente, que, no prazo do previsto no 
item 9.1 do Edital,  apresente Prova de Regularidade com a a Secretaria da Receita Federal e a Procuradoria Geral da Fazenda 
Nacional com data de validade vigente.
30/11/2023 09:49:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Observou-se que o documento acostado é válido até 06/06/2023. Considerando que a licitante se enquadra como ME/EPP, é 
assegurada nova oportunidade para comprovação dessa regularidade 
30/11/2023 09:50:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço a licitante que se manifeste caso haja alguma dúvida
30/11/2023 09:54:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esclarece-se que o prazo descrito no item 9.1, no caso deste certame, encerrar-se-á no dia 05/12/2023, às 17h
30/11/2023 09:57:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica, desde já, agendada para o dia 06/12/2023, às 16h, sessão para divulgação do resultado da fase de habilitação e abertura do 
prazo para eventual manifestação de intenção de recurso.
30/11/2023 09:57:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Isso posto, e nada mais havendo o que se tratar por ora, encerra-se a presente sessão.
06/12/2023 16:00:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
06/12/2023 16:01:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declara-se reaberta a sessão do certame em epígrafe
06/12/2023 16:03:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação à fase de julgamento de proposta:
06/12/2023 16:05:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo em vista que o valor ofertado pela licitante EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA é inferior ao estimado e que a 
proposta apresentada atende aos requisitos do Edital, ela fica ACEITA
06/12/2023 16:05:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto à habilitação:
06/12/2023 16:06:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com base na análise da documentação acostada pela licitante, constatou-se que houve atendimento às exigências legais e do Edital, 
ficando, portanto, a licitante EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA declarada HABILITADA e VENCEDORA do certame
06/12/2023 16:08:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item 10.4.1. do Edital, fica aberto o prazo de 15 (quinze) minutos para eventual manifestação de intenção de recurso
06/12/2023 16:24:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Uma vez que não houve manifestações, adjudica-se o objeto à licitante
06/12/2023 16:25:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim sendo, declara-se encerrado o presente certame cujos autos serão remetidos à autoridade competente para homologação.

2 de 4Gerado em: 06/12/2023 16:25:28

MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS 
LTDA

 027 43.587.479/0001-17 192,50 180,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

16/11/2023 17:02:07    PUBLICADO    

16/11/2023 17:10:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

30/11/2023 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

30/11/2023 09:05:40    DISPUTA    

30/11/2023 09:05:40    LANCE    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027) 192,50

30/11/2023 09:15:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA
30/11/2023 09:15:40    NEGOCIAÇÃO    

30/11/2023 09:16:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: Caro licitante, solicito um novo desconto em sua oferta tendo em vista 
30/11/2023 09:17:01    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
R$ 192,00
30/11/2023 09:17:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: tendo em vista que há uma cotação no processo de sua autoria no valor unitário de R$ 160,00
30/11/2023 09:18:33    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
então vamos reajustar para R$ 185,00. O que acham?
30/11/2023 09:19:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: Não seria possível ofertar os R$ 160,00?
30/11/2023 09:20:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: Como é uma valor que consta de cotação, pode-se deduzir que uma valor passível de oferta no certame
30/11/2023 09:23:43    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
Tendo em vista que vamos entrar em um novo ano, e que este valor será mantido até a renovação desta licitação, precisamos de um 
reajuste de valores, de no mínimo 15% - R$ 184,00 por sessão.
30/11/2023 09:25:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: Certo, e qual seria o menor lance possível?
30/11/2023 09:25:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: Poderia confirmar, por gentileza
30/11/2023 09:26:28    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
R$ 180,00 por sessão, o que acham?
30/11/2023 09:27:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: O valor será aceito, peço que registre na plataforma no campo de lances o valor de R$ 180,00
30/11/2023 09:28:11    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
ok obrigada
30/11/2023 09:28:51    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
no caso, o sistema não aceita  mais.
30/11/2023 09:29:12    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
seria pra anexar depois de finalizar o novo formulário?

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: SESSÃO
Descrição: EQUOTERAPIA- realização de sessões de equoterapia com duração de no mínimo 40 (quarenta) minutos
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 180,00 Valor Total: 180.000,00

Marca: SE Modelo: SE

3 de 4Gerado em: 06/12/2023 16:25:28

MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



30/11/2023 09:29:32    LANCE    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027) 180,00

30/11/2023 09:29:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 027: É possível registrar um novo lance de negociação
30/11/2023 09:30:05    HABILITAÇÃO    

30/11/2023 09:30:07    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
consegui
30/11/2023 09:50:46    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
Estamos de acordo.
30/11/2023 09:51:01    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
Estamos de acordo.
30/11/2023 09:51:22    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
Até no máximo segunda feira a certidão nova estará em mãos.
30/11/2023 09:52:14    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
Ai entregaremos presencialmente tudo na segunda feira.
30/11/2023 09:56:09    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
ok, grata pelo esclarecimento.
30/11/2023 09:58:59    MENSAGEM    EQUOTERAPIA RANCHO QUATRO RIOS LTDA (PARTICIPANTE 027)
ok obrigada.
06/12/2023 16:08:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/12/2023 16:23:25    EM ADJUDICAÇÃO    

06/12/2023 16:25:28    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   BRENO GOMES

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   PAULO HENRIQUE APARECIDO RODRIGUES

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   TADEU AUGUSTO DA SILVA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DIEGO HIDEKI SUZUKI

4 de 4Gerado em: 06/12/2023 16:25:28

MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP


